
 

 

 WALDRIK 
------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Samengestelde Germaanse naam: 
1] 'Wal-' is een verkorting van 'wald-' of 'walt-'; gaat terug op een Germaans werkwoord 

dat 'heersen' betekent (vgl. het Duitse 'walten'; en het Nederlandse 'ge-weld'). 
2] '-rik' = 'machtig' (vgl. het Nederlandse woord 'rijk'). 
Dus 'machtig heerser'. 
In het Franse taalgebied verbastert deze naam tot Gaudric of Valéry; in het Latijns tot Walericus of Gaugericus. 
* 
Walericus (ook Valéry) van St-Valéry (ook van Picardië), Frankrijk; kluizenaar & abt; † 
ca 622. 
Feest 1 april & 12 december (overbrenging relieken naar Amiens). 
Volgens zeggen was hij een eenvoudige herdersjongen afkomstig uit Auvergne; hij sloeg aan het zwerven en via 
Issoire en Auxerre kwam hij uiteindelijk bij Columbanus te Luxeuil. Daar trad hij toe tot de kloostergemeenschap. Hier 
ontving hij de priesterwijding en werd er vervolgens op uit gestuurd om in Picardië het evangelie te verkondigen. Hij 
kreeg Waldolenus mee, een gezel van Columbanus van het eerste uur. Elk van de beide monniken kreeg leerlingen en 
novicen achter zich aan. Met toestemming van bisschop Bercondius van Amiens bouwden op het landgoed Leuconay 
een kapelletje. Het lag op de zuidelijke oever en was hun ter beschikking gesteld door koning Clotarius II. Er verrezen 
een paar hutjes omheen en er was weer een nieuw klooster gesticht. De beide monniken leefden zoals de vaders in de 
woestijn hadden geleefd en verdeelden hun tijd tussen veel persoonlijk en eenzaam gebed en instructies voor de 
leerlingen en novicen. Walericus at alleen maar op zondag, reciteerde twee officies, zowel het monastiek als het 
gallicaanse en strooide achteloos met wonderen. Maar waar deze levenswijze in Egypte de monniken soms honderd 
jaar of ouder deed worden, werd ze Walericus noodlottig. Hij stierf in 622, nog in de kracht van zijn jaren. 
Na zijn dood kreeg die plek zijn naam, St-Valéry, en groeide uit tot een bedevaartplaats. 
Hij is patroon van Saint-Valéry-en-Caux en Saint-Valéry-sur-Somme; van schippers en vissers; zijn voorspraak werd 
aangeroepen tegen koorts (in Overasselt bij Nijmegen is nog een koortsboom van St Walrik) en wanneer men voor de 
rechter moest verschijnen (legende: hij knoopte een onschuldig opgehangene los en wekte hem tot leven)  
Hij wordt afgebeeld als rijzige kluizenaar met vogels. (Volgens de legende kwamen zwaluwen uit zijn hand eten; zij 
lieten het zelfs toe, wanneer hij met voorzichtige vingers over hun kopjes streek. Soms vlogen de vogels door het 
geopende venster de refter binnen. Dan zei vader abt: 'Komt mee broeders, wij trekken ons terug, dan kunnen de 
zwaluwen ongestoord het middagmaal gebruiken.'). 
* 
Walderik (ook Walderich) van Cluny osb, Frankrijk; monnik; † ca 1100?; feest 10 juli. 
Hij was afkomstig van een adellijke familie in Beieren. 
* 
Gaugericus (ook Gau, Géry, Gorik) van Kamerijk (ook van Arras, van Atrecht en/of van Cambrai), België;  
bisschop; † 623 of 626; feest 11 augustus. 
Hij was een van de belangrijkste verspreiders van het christelijke geloof en de christelijke cultuur te verbreiden. Hij 
wordt afgebeeld met een draak aan zijn voeten, symbool van het heidendom. Hij wordt vooral vereerd in de bisdommen 
Gent en Mechelen-Brussel. 
* 
Gauderic (ook Galdericus, Galdry, Gaudéric, Gauderich, Gaudericus, Gaudry of Gualdericus) van de 
Languedoc (ook van Perpignan), Frankrijk; herder & wonderdoener; † (vroege?) middeleeuwen. 
Feest 16 oktober. 
Hij ligt begraven in de kathedraal van Mirepoix, ten zuidoosten van Toulouse. Hij is er patroon van de wijnbouwers. 
Zijn voorspraak wordt met name aangeroepen tegen aanhoudende regenval. 

 


